
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor K řižovatka

(1944)  1945 - 1990 

Inventář

EL NAD č.: 128
AP č.: 1487

Marie Bortelová

Cheb 2007



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 10

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 11

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 13

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky

14

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 15

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 16

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 18

Inventární seznam 19

Tiráž 30



- 3 - - 3 - 

ÚVOD

I. Vývoj  původce archivního souboru

Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně  vyhlášen Košický vládní program novou vládou, oficiálně

jmenovanou  4.  dubna  1945.  Vládní  program   řešil  otázku  vybudování  nové  státní  správy.  Jejím

základem  se  staly  národní  výbory  (NV).  Zásadní  strukturu  národních  výborů  obsahovala  V.  hlava

tohoto programu.

Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku

československého  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  vydala  vláda

republiky  Československé  za  podpisu  prezidenta  republiky  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.  ze  dne  5.

května  1945  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Toto  vládní  nařízení  doprovodil  prezident

předsedovi  vlády  zvláštním  listem,  v němž  ho  upozornil,  že  národní  výbory  v českých  zemích  se

budou opírat  o ústavní dekret  ze dne 4.  prosince 1944 č.  18 Úředního věstníku čsl.   a  o  toto  vládní

nařízení  ze dne 5.  května 1945 č.  4/1945 Sb. Vládní nařízení  č.  4/1945 Sb.  bylo  změněno vládním

nařízením ze dne 7. srpna 1945 č. 44/1945 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno: „Dokud nebudou vydány

podrobnější  předpisy  o  organizaci  národních  výborů  a  jejich  jednací  řády,  určí  zatímně  vnitřní

organizaci  národních  výborů,  způsob,  jakým  vykonávají  svou  působnost  a  způsob  jednání  jejich

složek ministr vnitra.“

Ve  vyhlášce  ministra  vnitra  ze  dne  24.  srpna  1945  č.  45/1945  Sb.  pak  bylo  uvedeno  úplné

znění vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, odstavci 1 bylo

stanoveno:  „Na  osvobozeném  území  Československé  republiky  buďtež  vytvořeny  místní,  okresní  a

zemské  národní  výbory   jakožto  orgány  zastupitelské  a  orgány  veřejné  správy  ve  všech  jejích

oborech.“  V  §  2,  odstavec  2  se  dále  praví:  „Místní  národní  výbor  (MNV)  spravuje  v obvodu   své

působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“

V každé  obci  se  ustavil  místní  národní  výbor  (MNV),  který  vykonával  jednak  pravomoc

dosavadního obecního zastupitelstva,  obecní  rady a  starosty,  a  jednak  úkoly,  které  mu byly uloženy

zvláštními  předpisy.  Okresní  národní  výbory  (ONV)  v sídlech  okresů  vykonávaly  pravomoc

dosavadních  okresních  zastupitelstev,  okresních  úřadů,  okresních  hejtmanů  a  dále  plnily  úkoly



- 4 - - 4 - 

uložené jim zvláštními předpisy. 

Místní  národní  výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům (ZNV) a  ZNV

vládě.  Podrobná  ustavení  o  složení,  rozsahu  a  obsahu  působnosti  národních   výborů  obsahovaly

organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945 - 1947.

   Za  národní  výbor  se  považovalo  plenární  zasedání.  To  si  volilo  radu,  rada  předsedu  a  jeho

náměstky.  Národní  výbor  také  volil  potřebné  komise,  jejichž  členové  však  nemuseli  být  členy

národního výboru.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory. Na

takovéto  případy  bylo  pamatováno  již  v ústavním  dekretu  prezidenta  republiky  ze  dne  4.  prosince

1944. Čl. 4 stanovil: „Pro správu obcí a okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují

se  podle  platného  práva  komisaři  popřípadě  komise  správní...“  Správní  komise  působily  jen

přechodně,  byly zřizovány pro dočasnou správu obcí  a  byly postupně  všude nahrazovány národními

výbory. Pravomoc tří až šestičlenné místní správní komise  odpovídala pravomoci místního národního

výboru.

Druhá světová válka v letech 1939 - 1945 rozrušila na území Československé republiky skoro

celou  administrativní  síť.  Proto   jednou  z norem  upravujících  i  právně  faktický  stav  a  návrat

k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl   dekret  presidenta republiky ze dne

27.  října  1945,  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané  národními  výbory.  Tento

dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud

není v tomto dekretu stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938.

Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako útvary územní

samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 1938 cizí mocí (tzv. pohraničí).

V dekretu  bylo  obnoveno ustanovení,  že  každá  změna týkající  se  obcí  (sloučení,  rozloučení,  změna

hranic)  musí  býti  vyhlášena  v Úředním listě  republiky Československé  (§  18,  odstavec  4).  Původní

složení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu v obci,  během roku 1945 bylo

změněno podle paritního zastoupení politických stran. Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27.

května 1946, o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního

shromáždění  konaných  26.  května  1946,  přizpůsobilo  se  složení  místního  národního  výboru

výsledkům  těchto  voleb.  Místní  národní  výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních

předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní  rada  a  starosta  obce.  Na  základě  systemizačního  plánu,

schváleného ministerstvem vnitra, mohl místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. 

Do  roku  1948  nenastaly  v kompetenci  místních  národních  výborů  žádné  podstatné  změny.

Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami



- 5 - - 5 - 

většinou  prozatímního  charakteru.  Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti

soudnictví nebo armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/1948 Sb.

- Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, okresní a krajské.

Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích

oborech,  zejména  obecnou  správu  vnitřní,  kulturní,  osvětovou,  ochranu  práce  a  správu  zdravotní  a

sociální, správu finanční pak podle zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné

lidové  správy zejména tyto  úkoly:  chránit  a  posilovat  lidově  demokratické  zřízení,  spolupůsobit  při

plnění  úkolů  obrany  státu,  pečovat  o  národní  bezpečnost,  podporovat  udržování  a  zvelebování  

národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského plánu, plánovat

a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování v obvodu jejich působnosti,  zajišťovat předpoklady

plynulé zemědělské a  průmyslové výroby,  starat  se  o  zásobování  a  výživu  obyvatelstva  a  pečovat  o

národní  zdraví,  vykonávat  pravomoc  trestní  v  mezích  stanovených  zákonem.  Národní  výbory  byly

podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra.

   Podle  vládního  nařízení  ze  dne  8.  března  1949  č.  72/1949  Sb.  mohl  být  přidělen  místním

národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo nic

na působnosti těchto místních národních výborů. Působnost některých místních národních výborů byla

od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní

nařízení  č.  14/1950  Sb.,  z  28.  února  1950,  o  organizaci  místních  národních  výborů.  Podle  počtu

obyvatel se místní národní výbory členily do čtyř kategorií. 

Ústavním   zákonem   ze   dne   16.  září   1953   č.  81/1953  Sb.  bylo  řízení  národních

výborů  vyňato  z působnosti  ministerstva  vnitra  a  národní  výbory  se  podřizovaly   přímo  vládě

republiky Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o

národních výborech a zákon č. 14/1954 Sb. o volbách do národních výborů. Přestože ústava stanovila

volitelnost národních výborů, volby do nich se uskutečnily poprvé od jejich vzniku až dne 16. května

1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním  národním  výborem  na

návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté.

   V roce 1960  došlo  k   novému členění  státu  podle  zákona 36/1960 Sb.,  o  územním členění

státu. Z krajů Karlovarského a  Plzeňského byl vytvořen Západočeský kraj a v něm okresy Domažlice,

Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň - město, Plzeň - jih, Plzeň - sever, Rokycany, Sokolov, Tachov.

Podle  zákona č.  39/1960 Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června  1960  na  území  celého

státu  konaly  volby  do  NS,  KNV,  ONV,  MěstNV  a  MNV  v  novém  územním  uspořádání.  Poslanci



- 6 - - 6 - 

národních výborů, kteří dříve byli označováni jako členové NV, byli voleni na rozdíl od předchozího

volebního období nově na čtyřleté období.

13.  června 1967 zákonem č.  69/1967 Sb.,  ze  dne  29.  června  1967,  byla  upravena  působnost

národních výborů. Místní národní výbor spravoval: mateřské školy, ZDŠ, územní jesle, dětský útulek,

školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace,

místní  osvětlení  a  obstarával  komunální  nebo  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.  Schvaloval  rozmístění

prodejen,  prodejní  dobu  a  činil  opatření  k zajištění  zásobování  obyvatel.  Vykonával  státní  správu,

zejména na úseku evidence obyvatel, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospodaření s byty a

nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby a ochrany zemědělského a lesního fondu.

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně

pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb.,

a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů  bylo  stanoveno  na  pět  let. 

Zákon  ČNR  č.  57/1971  Sb.,   kterým se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o  národních  výborech,  nově

stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských národních výborů.

Vládní  nařízení  č.  9/1968  Sb.,  o  zřizování  odborů  národních  výborů,  podle  kterého  mohly

místní  národní  výbory  ve  velkých  obcích  zřídit  po  schválení  okresním  národním  výborem  odbor

hospodářskosprávní nebo odbor hospodářský  a odbor správní, bylo nahrazeno vládním nařízením č.

135/1971  Sb.,  o  zřizování  odborů  národních  výborů.  Místní  národní  výbory  v  obcích  s  počtem

obyvatel  od  5  001  do  10  000  mohly  zřizovat  odbor  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,

komunálního hospodářství, služeb a obchodu a odbor správní.  V obcích s počtem obyvatel od 2 501

do 5 000 byl jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Ve  vesnických  obcích  působily místní  národní  výbory v  nestřediskových  obcích  se  základní

působností,  dále  místní  národní  výbory  ve  střediskových  obcích  s  rozšířenou  působností  a  místní

národní  výbory  pro  několik  nestřediskových  obcí  s  rozšířenou  působností.  Integrace  místních

národních  výborů  probíhala  jednak  slučováním  obcí,  kdy  se  bývalé  obce  staly  místními  částmi

integrované obce, jednak sdružováním, kdy si sdružené obce ponechaly územní samostatnost a vlastní

označení  (společný místní  národní  výbor  pro  několik  obcí).  O  tom,  který místní  národní  výbor  pro

několik  obcí  má  působnost  jako  místní  národní  výbor  ve  střediskové  obci,  rozhodoval  na  návrh

okresního národního výboru krajský národní výbor.

Ve  střediskových  obcích  zřizovaly  MNV  podle  zásad  pro  zřizování  a  činnost  komisí  NV,

uvedených  ve  Věstníku  vlády  ČSR  pro  NV  č.  7/1983,  komise  finanční,  místního  a  bytového

hospodářství, dopravy, plánovací a výstavby, obchodu a cestovního ruchu, školství a kultury, sociální

a zdravotní, komise pro ochranu veřejného pořádku, pro mládež a tělesnou výchovu a podle místních



- 7 - - 7 - 

podmínek také komise zemědělské, vodního a lesního hospodářství. Kromě těchto komisí, které byly

orgány  plenárního  zasedání,  zřizovaly  MNV  ve  střediskových  obcích  též  správní  komise,  a  sice

komisi pro projednávání přestupků, komisi pro péči o rodinu a děti a nákazovou komisi. Působnost a

složení  správních  komisí  stanovily  zvláštní  předpisy,  zákon  č.  60/1961  Sb.,  o  úkolech  NV  při

zajišťování veřejného pořádku a vládní nařízení č. 59/1964 Sb, o úkolech NV při péči o děti ve znění

zákona  federálního  shromáždění  č.  121/1975  Sb,  dále  zákon  ČNR  č.  129/1975  Sb.  a  č.  79/1978  o

správním řízení. Jako aktivy byly při místních národních výborech ve střediskových obcích zřizovány

občanské  výbory,  sbor  pro  občanské  záležitosti  a  různé  poradní  sbory,  pracovní  komise  aj.  (např.

protialkoholní sbor, domovní komise, osadní výbory). 

Podle nařízení  vlády ČSR č.  151/1982 Sb.,  o  zřizování  odborů  a  jiných útvarů  NV ve znění

zákona  č.  133/1985  Sb,  zřizovaly  MNV  v  obcích,  v  nichž  počet  obyvatel  nepřevyšoval  600,  vždy

komisi  pro  ochranu  veřejného  pořádku  a  finanční.  MNV  s  počtem  obyvatel  nad  5  000  zřizovaly

odbory  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,  místního  hospodářství  a  obchodu,  odbor  správní.  V

obcích s počtem do 5 000 obyvatel jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Kompetence  MNV  byla  rozšířena  na  základě  zákona  č.  155/1988  Sb.,  kterým  se  mění  a

doplňuje  zákon  o  národních  výborech  č.  140/1988  Sb.  MNV  získal  větší  vliv  na  kontrolu  činnosti

podniků  a mohl  ukládat  pokutu organizaci.  MNV spravoval  ZŠ,  školská zařízení  a  zařízení  sociální

péče,  místní  lidovou  knihovnu  a  další  kulturní  zařízení  (podle  místních  podmínek).  Dále  spravoval

místní  komunikace  a  veřejné  osvětlení  a  jiné  služby pro  obyvatelstvo.  K  tomu  účelu  mohl  zřizovat

provozovny a mohl založit i státní podnik. Na základě nařízení vlády ČSR č. 214/1988 Sb., z 19. 10.

1988,  o  drobných  provozovnách  NV  jako  právnických  osob,  nařízení  vlády  č.  154/1982  Sb.,  o

poskytování  služeb  občany  na  základě  povolení  NV,  podle  zákona  č.  155/1988  Sb.,  byla  tato

působnost rozšířena také o povolení k prodeji zboží a služeb. MNV se vyjadřoval k založení či zániku

podniků  a  družstev,  vykonával  státní  správu  na  úseku  ochrany  životního  prostředí,  vedení  matrik,

výstavby,  požární  ochrany  atd.  Rada  MNV  se  vyjadřovala  také  k  založení  a  zániku  státních,

společenských  a  družstevních  podniků,  zemědělských,  bytových,  spotřebních,  výrobních  a  jiných

družstev, k jejich rozvoji a zásadním změnám předmětu jejich činnosti.

Na změněnou politickou  situaci  v  roce  1990  reagovala  řada  zákonů,  které  postupně  vedly k

ukončení činnosti MNV. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských sborů a

volbě  nových poslanců  NV, bylo změněno složení NV na základě  politické dohody orgánů  Národní

fronty s Občanským fórem. Po vydání  zákona ČNR č.  94/1990 Sb.,  o  působnosti  NV při  provádění

některých ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní  službě,  vykonávaly MNV

působnost ve věcech práva shromažďovacího, podle zákona č. 84/1990 Sb, o právu shromažďovacím.



- 8 - - 8 - 

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,

Ústava ČNR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, kterým se zkracuje volební

období  NV,  se  základem  místní  samosprávy  stala  obec.  Ustanovení  o  NV  bylo  nahrazeno

ustanovením o místní samosprávě a volební období NV bylo ukončeno dnem voleb do  zastupitelstva

obcí, které se uskutečnily 24. 11. 1990 (zákon ČNR č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí,

usnesení  předsednictva  ČNR  z  5.  9.  1990,  o  vyhlášení  voleb  do  zatupitelstva  obcí,  částka  59/1990

Sb.).

Po  vydání  zákona  ČNR  č.  367/1990  Sb.,  o  obcích  (obecním  zřízení),  MNV  zanikly.  Jejich

práva a závazky přešly na obce, které spravují své záležitosti v samostatné působnosti a státní správu

vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené působnosti).

Obec Křižovatka, německy zvaná Klinghart, je zemědělskou obcí 13 km severně od Chebu.

Podle  dekretu  prezidenta  republiky  z  27.  října  1945  č.  121/45  Sb.  o  územní  organizaci  správy,

vykonávané NV nepatřila k obci Křižovatka žádná osada.  V roce 1945 měla obec 667 obyvatel. Podle

výnosu ministra  vnitra  ze dne 5.  února 1948,  č.  B-8161-5/1-1948-II/3,  podle §  1  zákona ze  dne  14.

dubna 1930, č. 266 Sb. byla obec Klinghart přejmenována na Křižovatka. 

Dne 5. června 1945 byl Okresní správní komisí Cheb jmenován prozatímní vládní komisař Jan

Bart. Dne 20. srpna 1945 byl ustanoven prozatímním vládním komisařem Václav Hanzl, který byl dne

26. října 1945 zatčen a odvolán a od 27. října vedl obecní záležitosti Václav Růžička. Na schůzi OSK

dne 20. listopadu 1945 bylo usneseno jmenovat ho vládním komisařem až do jmenování řádné místní

správní komise. Místní správní komise Klinghart byla ustavena 4. listopadu 1945. Dne 2. ledna 1946

byly  ustaveny  komise  pro  zajišťování  a  stanovení  nájemného  z  bytů,  komise  kvůli  dodávkám  a

zabírání zboží Němců a komise mléčná. 9. ledna pak byly dále ustaveny komise zemědělská, bytová,

finanční  a  dne  16.  ledna   přibyly komise  bezpečnostní  a  trestní.  Dne 25.  ledna  1946 vzala  OSK na

vědomí ustavení MSK v Klinghartu a odvolala vládního komisaře Václava Růžičku. Předsedou MSK

se stal Ferdinand Vlček, členy - Stanislav Makovec, Václav Kouba, Jan Vrtiška, Karel Dvořák. Dne

13. března 1946 předseda MSK rezignoval a na veřejné schůzi dne 25. března 1946 byl zvolen novým

předsedou Jan Vrtiška. Dne 12. dubna 1946 dochází k další reorganizaci MSK. Předsedou zůstal Jan

Vrtiška, členové - František Hanzal, Bedřich Lekeš, František Toman. Tajemníkem byl Karel Hopp a

finančním  úředníkem  Václav  Růžička.  Místní  národní  výbor  byl  ustaven  dne  7.  července  1946.



- 9 - - 9 - 

Předsedou  byl  zvolen  Jan  Vrtiška,  1.  náměstkem  Ladislav  Havlík,  2.  náměstkem  Václav  Šiška,

pokladníkem  Bedřich  Lekeš.  Byly  ustaveny  stálé  komise  -  bezpečnostní,  bytová,  finanční,  trestní,

zemědělská. Na veřejné schůzi občanů dne 9. února 1949 došlo k další reorganizaci MNV. Předsedou

se  stal  opět  Jan  Vrtiška,  1.  místopředsedou  Ladislav  Havlík,  2.  místopředsedou   František  Kučera,

bezpečnostním  referentem Josef  Langveil,  pokladníkem Josef  Šmehlík,  finančním  referentem  Karel

Švára, zemědělským referentem Rudolf Prokop, bytovým referentem František Novák.

V obci se v roce 1946 nacházely 3 obchody se smíšeným zbožím, 1 obchod s mlékem, vejci a

máslem, 2 řeznictví, 2 pekařství a cukrářství, 4 hostince, 1 živnost obuvnická, truhlářství, kovářství a

podkovářství, holičství a kadeřnictví, živnost k provozování námezdního mlácení a  živnost s parním

mlácením.  Národní  výbor  měl  ve  své  správě  školu,  osvětovou  besedu,  místní  lidovou  knihovnu  a

hřbitov.  Dne  12.  listopadu  1946  byla  ustavena  místní  školní  rada.  V  obci  působil  výbor  žen,  svaz

mládeže, vesnická organizace KSČ, sbor dobrovolných hasičů, spolek přátel SSSR, honební výbor.

Dne  29.  května  1950  byl  zvolen  předsedou  MNV  Josef  Šmehlík  a  dne  1.  února  1952  ho

nahradil Josef Vrtiška, který ve své funkci setrval až do 23. června 1959, kdy se stal předsedou Josef

Novák.

V  roce  1951  bylo  v  obci  založeno  jednotné  zemědělské  družstvo.  Průmyslové  podniky  a

podniky místního hospodářství v obci nebyly.

K  výrazným  změnám  ve  vývoji  národních  výborů  došlo  v  roce  1960  v  souvislosti  s  novým

územním  uspořádáním  státu.  K  1.  červenci  1960  došlo  ke  sloučení  okresů  Cheb,  Aš  a  Mariánské

Lázně do jednoho správního okresu Cheb.

Usnesením rady ONV Cheb z 8. dubna 1960 byly provedeny územní změny v okrese Cheb -

sloučení obcí ke dni 12. června 1960. K obci Křižovatka přibyla obec Velký Luh a obec Nová Ves s

osadou Mostek. Po sloučení obcí  měla  obec Křižovatka 511 obyvatel a 120 domů.

Po  volbách  v  červnu  1960  na  ustavující  schůzi  dne  23.  června  1960  byl  zvolen  předsedou

MNV  Josef  Vrtiška,  místopředsedou  Bohumír  Molík,  tajemníkem  Miroslav  Hrubý.  MNV  mělo  12

poslanců.  Byly ustaveny komise plánovací  a finanční,  zemědělská,  kulturní  a  školská,  bezpečnostní,

trestní, sociální a zdravotní, zásobovací a komise pro výstavbu.

V  roce  1960  došlo  ke  sloučení  JZD  Křižovatka  s  JZD  Nová  Ves.  Po  sloučení  se  družstvo

nazývalo Jednotné zemědělské družstvo Pohraničník Křižovatka a mělo 79 členů. Výměra obdělávané

půdy byla 820 ha, z toho orné 672 ha. V osadě Velký Luh byla farma státního statku Skalná a mísírna

krmiv Nákupního závodu Cheb.

V  obci  byla  základní  devítiletá  škola,  mateřská  škola,  družina  mládeže,  3  osvětové  besedy,

kino a divadelní kroužek. Zásobování obyvatel bylo zajištěno 3 prodejnami.



- 10 - - 10 - 

Novým  předsedou  MNV  se  stal  dne  21.  března  1963  Ladislav  Valečka,  který  pro  nemoc

rezignoval dne 13. května 1965 a byl nahrazen Františkem Novákem. V roce 1966 se stal předsedou

opět Josef Vrtiška, který setrval ve své funkci až do ukončení činnosti MNV v roce 1990.

Místní  národní  výbor  Křižovatka  ukončil  svoji  činnost  dnem  voleb  do  zastupitelstev  obcí,

které se uskutečnily 24. listopadu 1990.  



- 11 - - 11 - 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

O  spisové  službě  u  místního  národního  výboru  vypovídají  doklady  zakládané  v  archivu  do

spisů k fondu od roku 1959. Dokumenty byly u původce uloženy v 1. poschodí budovy MNV v jedné

místnostnosti, která sloužila zároveň jako sklad CO.

První část dokumentů MSK a MNV byla předána do archivu 2. června 1959. Jednalo se o 13

balíků z let 1945 - 1953 a byly zaevidovány pod číslem přírůstku 14. V témže roce došlo k dalšímu

předání dne 26. června 1959 (2 podací protokoly, 8 balíků spisů z let 1945 - 1955). Tyto dokumenty

byly zaevidovány pod číslem přírůstku 22.

Dne  24.  srpna  1971  a  29.  ledna  1979  byly  provedeny  Okresním  archivem  Cheb  archivní

dohlídky dokumentů  uložených na MNV. Tyto dohlídky neshledaly žádných závad. V letech 1960 -

1990  proběhla  pouze  2  skartační  řízení  -    č.  přírůstku  376/1971,  801/1979.  Poslední  převzetí  se

uskutečnilo dne 1. srpna 2003 pod přírůstkovým číslem 45.

Spisy MNV nejsou označeny signaturou a pouze ojediněle jsou opatřeny podacími razítky. 

Před inventárním zpracováním nebyla provedena vnitřní skartace dokumentů. Nebyly zjištěny

žádné ztráty ani ničení dokumentů před převzetím do archivu. Nepodařilo se zjistit, že by se archiválie

původce nacházely v jiných archivech nebo archivních souborech.



- 12 - - 12 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Časové rozmezí archivního souboru je (1944) 1945 - 1990. Spodní hranice časového rozmezí

se posunula před dobu vzniku vlastního původce. Je to z toho důvodu, že podací protokol (inv. č. 5)

obsahuje záznamy předchůdce původce (t.j.  Archivu obce Křižovatka).  Podací  protokol byl  zaveden

dne 17. července 1944 Obecním úřadem Klinghart a záznamy v něm pokračují až do 31. srpna 1949,

tedy do doby působnosti místní správní komise a místního národního výboru. Pro zařazení podacího

protokolu  do  archivního  souboru  Místní  národní  výbor  Křižovatka  bylo  zvoleno  hledisko  delšího

časového období.

V roce 1960 bylo přistoupeno ke zpracování  3  knih,  1  podacího  protokolu  a  5  kartonů  z  let

1945 - 1956 formou prozatímního inventárního seznamu Jaroslavem Slavíkem. Při tomto zpracování

byly vnitřní skartací vyřazeny oběžníky ONV a potvrzenky. O jaké množství dokumentů se jednalo se

nepodařilo zjistit, protože o této vnitřní skartaci není pořízen žádný záznam a svědčí o ní pouze zápis

na evidenčním listu NAD. K novému uspořádání archivního souboru bylo přistoupeno v dubnu 2007.

Vzhledem k tomu, že Místní  národní výbor Křižovatka neměl  žádný registraturní  systém a z

jeho  činnosti  se  dochovalo  malé  množství  spisů,  nebyly tyto  členěny na  manipulační  období  a  byly

uspořádány podle metodického návrhu Archivní správy ministerstva vnitra ČR - Metodický návrh pro

pořádání  a  inventarizaci  archivních  fondů  místních  národních  výborů.  Tento  metodický  návrh  byl

zpracován  na  základě  studie  Vladimíra  Štroblíka  ze  Státního  okresního  archivu  ve  Zlíně.  Při

zpracování  byla  použita  také  vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,

schvalování a evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni  (interní  předpis č.

4/2006).  Materiál  fondu  byl  rozdělen  na  knihy,  spisový  materiál  a  účetní  materiál.  Knihy  byly  při

zpracování členěny dále podle druhů na knihy správní a  evidenční. Spisový materiál byl rozdělen na

registraturní pomůcky a spisy. Z jednotlivých druhů účetních knih byly vytvořeny chronologické řady.

Podrobné členění inventárního seznamu je uvedeno v Příloze č. 3.

Při  inventárním  zpracování  bylo  vnitřní  skartací  vyřazeno  0,68  bm  písemností  bez  trvalé

hodnoty.  Jednalo  se  o  knihu  hotově  placených  příjmů  a  peněžních  zásilek,  pokladní  knihu

Zemědělského útulku Křižovatka,  prázdné formuláře,  metodické pokyny nadřízených orgánů,  zápisy

ze schůzí  pléna a  rady -  duplicitní,  objednávky,  účetní  doklady,  měsíční  účetní  sestavy,  posudky na

občany,  volby -  duplicitní  seznamy voličů  a  kandidátní  lístky,  příručky k  volbám,  Osvětová  beseda

Křižovatka -  faktury a výpisy z bankovního účtu  (viz Protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací

ze dne 21. 5. 2007 č. j. SOAP/020-0342/2007).

Z archivního souboru byly vyřazeny dokumenty jiných původců a byly z nich vytvořeny nové



- 13 - - 13 - 

archivní  soubory  -  Národní  fronta  -  místní  výbor  Křižovatka  (EL  NAD  1236),   Václav  Heinl,

truhlářství,  Křižovatka (EL NAD 1237),  Osvětová  beseda  Křižovatka  (EL NAD 1238).  Dále  byly z

archivního  souboru  vyřazeny  dokumenty  jiných  původců  a  byly  přiřazeny  k  příslušným  archivním

souborům - do Místního národního výboru Mýtina (EL NAD 92) 1 balík z let 1954 - 1960 o rozsahu

0,05 bm, do Místního národního výboru Nová Ves (EL NAD 94) 1 balík z let 1956 - 1959 o rozsahu

0,05  bm.  Celkem  bylo  v  rámci  vnitřních  evidenčních  změn  přesunuto  z  archivního  souboru  Místní

národní výbor Křižovatka 0,10 bm dokumentů.

Před zpracováním měl archivní soubor 6 knih, 3 podací protokoly, 5 kartonů, 28 balíků a měřil

2,46  bm.  Po  inventarizaci  obsahuje  12  knih,  7  podacích   protokolů  a  13  kartonů  -  celkem  32

evidenčních jednotek v rozsahu 1,58 bm. Písemnosti  fondu  náleží  do  I.  a  II.  kategorie.  Podle

Přílohy č. 3 k zák. č. 499/2004 Sb. jsou v I. kategorii zařazeny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV -

inv. č. 1 - 2, 17 - 20.

Po  jazykové  stránce  je  fond  český.  Německý jazyk  se  vyskytuje  pouze  u  inv.  č.  5  -  Podací

protokol.  Po  dobu  působnosti  Obecního  úřadu  Klinghart,  ale  i  poté  až  do  28.  července  1945,  byl

protokol veden v německém jazyce bývalým starostou Georgem Fritschem, který na úřadu působil až

do července.

Fyzický stav fondu je dobrý a nejsou nutné restaurátorské zásahy.

 



- 14 - - 14 - 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Materiál  archivního  souboru  Místní  národní  výbor  Křižovatka  umožnuje  studium  chodu

veřejné  správy,  politických  a  ekonomických  poměrů  v  obci,  především v  50.  a  60.  letech  minulého

století. K významným dokumentům patří zápisy ze schůzí pléna a rady MNV - inv. č. 1 - 2, 17 - 20,

seznam  členů  NV,  rady  a  komisí  -  inv.  č.  4  a  dokumenty  z  období  1945  -  1948  zachycující

společenské změny v poválečných letech.



- 15 - - 15 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Archivní  soubor  uspořádala,  inventární  seznam  a  úvod  sestavila  v  dubnu  až  květnu

2007 Marie Bortelová ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 17. 12. 2007 Marie Bortelová



- 16 - - 16 - 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Archivní soubor EL NAD 266 - Okresní národní výbor Cheb

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944  Ústředního věstníku československého,        

  o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů, ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960, 1967, 1968, 1971, 1972

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. - II. díl, Praha  1978 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984  



- 17 - - 17 - 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek

Akce Z akce Zvelebení

AP archivní pomůcka

bm běžný metr

CO civilní obrana

č. číslo

čl. článek

ČNR Česká národní rada

čp. číslo popisné

ČR česká republika

ČSAD Československá autobusová doprava

ČSD Československé státní dráhy

čsl. československé

ČSPO MJ Československý svaz požární ochrany místní jednota

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

dtto totéž

EL NAD evidenční list  národního archivního dědictví

ha hektar

inv. č. inventární číslo

JZD jednotné zemědělské družstvo

km kilometr

KSČ Komunistická strana Československa 

mj. mimo jiné

MNV místní národní výbor

MSK místní správní komise

MŠ mateřská škola

NAD národní archivní dědictví

např. například



- 18 - - 18 - 

NDR Německá demokratická republika

NV národní výbor

ONV okresní národní výbor

plán 5M akce na zvelebení obcí

Sb. sbírka

SOA Státní oblastní archiv Plzeň

SPOZ sbor pro občanské záležitosti

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

tzv. tak zvané

U. l. Úřední list

USA United States of America

VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany Československa

zák. zákon

ZDŠ základní devítiletá škola



- 19 - - 19 - 

Příloha č. 3

Popis členění inventárního seznamu :
                        Čas. rozsah                     Inv. č.
A. Úřední knihy

a) knihy správní 1945 - 1958      1 - 3

b) knihy evidenční 1954 - 1955               4

B. Spisový materiál

a) registraturní pomůcky           (1944) 1945 - 1964 5 - 11

b) spisy

statutární záležitosti organizace, kontrola 1946 - 1990 12 - 40

vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1950 - 1982 41 - 48

evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1945 - 1978 49 - 63

finance a plánování 1945 - 1989 64 - 79

územní plánování a výstavba obce 1950 - 1987 80 - 89

místní hospodářství 1946 - 1986 90 - 98

doprava 1950 - 1966 99 - 101

obchod a cestovní ruch 1964 102

pracovní síly 1945 - 1962 103 - 108

zemědělství 1945 - 1966 109 - 125

lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1948 - 1953 126 - 128

vodní hospodářství 1960 - 1966 129 - 138

zdravotnictví a sociální péče 1947 - 1979 139 - 148

školství 1953 - 1978 149 - 154

kultura, sport a tělovýchova 1960 - 1966 155 - 157

C. Účetní materiál

a) knihy 1949 - 1956                  158 - 165



- 20 - - 20 - 

Inventární seznam



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

A. ÚŘEDNÍ KNIHY

a) knihy správní

1 Zápisy ze schůzí MSK a pléna MNV
31. 12. 1945 - 16. 7. 1947

1945 - 1947 K1

2 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí
15. 1 1948 - 28. 1. 1952

1948 - 1952 K2

3 Zápisy z okrskových porad předsedů MNV 1957 - 1958 K3

b) evidenční

4 Seznam členů NV, rady a komisí 1954 - 1955 K4

B. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky

5 Podací protokol obecního úřadu Klinghart 1944 - 1945
Podací protokol MSK a MNV  1945 - 1949
č. j. 678 /45 -  413/49

(1944) 1945 - 1949 R1

6 Podací protokol MNV
č.j. 1 - 92/50, dále bez č. j.

1950 R2

7 Podací protokol MNV
bez č.j.,  8. 1. 1951 - 29. 12. 1951

1951 R3

8 Podací protokol MNV
bez č. j.,  3. 6. 1952 - 28. 12. 1954

1952 - 1954 R4

9 Podací protokol MNV
č. j. 1 - 589/55

1955 R5

10 Podací protokol MNV
č. j. 1/59 - 430/64

1959 - 1964 R6

11 Podací protokol Osvětové besedy Křižovatka 1949 - 1950 R7

b) spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

Statutární záležitosti

12 Změna obecních hranic 1966 N1
13 Otisky razítek používaných na MNV 1948 N1

 - 21 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Volby

14 Volby do Národního shromáždění a národních výborů (mj. zápisy
o hlasování, seznamy voličů, registrace kandidátů)

1946 - 1966 N1

15 Volby soudců z lidu 1961 N1

Organizace činnosti národního výboru

16 Rozbory činnosti MNV 1952 - 1962 N1
17 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1952 - 1966 N1
18 Zápisy ze schůzí rady MNV 1952 - 1990 N2
19 Zápisy z veřejných schůzí MNV 1951 - 1966 N3
20 Zápisy ze společných schůzí rady MNV, představenstva JZD a

VO KSČ
1952 - 1966 N3

21 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Velký Luh 1964 - 1966 N3
22 Hovory s mládeží - zápisy ze schůzí 1962 - 1964 N3
23 Plány práce pléna a rady MNV 1951 - 1964 N3
24 Komise pro zúrodnění - seznam členů 1964 N3
25 Komise zemědělská - zprávy o činnosti, plány práce 1956 - 1962 N3
26 Komise sociálního zabezpečení - zápis ze schůze 1962 N3
27 Komise ochrany veřejného pořádku - jednací řád, zprávy o

činnosti, plány práce
1980 - 1986 N3

28 Komise pro tělovýchovu a mládež - jednací řád, zprávy o
činnosti, plány práce

1980 - 1988 N3

29 Komise pro výstavbu - jednací řád, zprávy z kontrol, plány práce 1981 - 1988 N3
30 Ustavení nové MSK 1946 N4
31 Reorganizace MNV 1949 N4
32 Rezoluce občanů - podpora mírové smlouvy s oběma německými

státy adresovaná velvyslanectví NDR, odsouzení agrese USA
vůči Kubě

1961 - 1962 N4

33 Závazky a soutěže MNV - výzvy, hodnocení 1959 - 1964 N4
34 Návrhy na udělení vyznamenání občanům 1960 - 1978 N4
35 Protokol o předání agendy MNV 1950 N4
36 Oběžníky a vyhlášky vydané MNV 1952 - 1962 N4

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a zařízení NV

37 Záležitosti poslanců MNV - seznamy, rezignace 1946 - 1966 N4
38 Stanovení odměn funkcionářům MNV 1961 - 1964 N4

Kontrolní činnost

 - 22 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

39 Kontroly prováděné MNV 1962 - 1964 N4
40 Kontroly MNV prováděné nadřízenými orgány 1949 - 1979 N4

Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a
spolky

41 Výbor žen - zápisy ze schůzí, hodnocení činnosti, plány práce 1955 - 1965 N4
42 SPOZ - jmenování zástupce sboru, seznam důchodkyň v obci 1966 - 1982 N4

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku

43 Evidence přestupků 1962 N4

Požární ochrana

44 Seznamy členů požárního sboru 1951 - 1952 N4
45 Žádosti o schválení návrhů na velitele sboru ČSPO MJ

Křižovatka radou MNV
1961 - 1965 N4

46 Kontrola požární zbrojnice v Nové Vsi 1965 N4

Vojenské záležitosti, civilní obrana

47 Odvody branců 1950 - 1951 N4
48 Seznam vojáků v záloze 1962 N4

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

49 Přihlášky a odhlášky trvalého pobytu 1963 - 1978 N4
50 Hlášení osídlení obce 1946 N4
51 Hlášení počtu obyvatel 1946 - 1961 N4

Státní občanství

52 Změny státního občanství - listiny o udělení a výměry o
navrácení čsl. státního občanství

1946 - 1955 N4

53 Seznam osob německé národnosti, které nabyli čsl. státní
občanství

1954 N4

54 Seznam reemigrantů žijících v obci 1947 N4

 - 23 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

55 Přesídlení rumunských státních příslušníků do ČSSR 1962 N4
56 Seznamy specialistů, žádosti o vynětí z odsunu 1945 - 1947 N4
57 Seznamy antifašistů 1946 N4
58 Seznamy Němců k odsunu 1945 - 1946 N4
59 Odsun Němců do vnitrozemí - antifašisté a osoby německé

národnosti, kteří žádali o zachování čsl. státního občanství
1947 - 1948 N4

Matriční záležitosti

60 Změny příjmení 1955 N4
61 Oznámení o narození, uzavření manželství a úmrtí 1950 - 1955 N4
62 Úmrtní listy 1945 N4
63 Seznam zemřelých v obci v letech 1945 - 1954 1954 N4

Finance a plánování

Evidence a správa majetku

64 Pozemková kniha - zápisy a výpisy 1947 - 1963 N5
65 Evidence majetku ve správě MNV - seznam domů a pozemků 1948 - 1966 N5
66 Pronájmy a převody pozemků a nemovitostí - nájemní a

hospodářské smlouvy, žádosti o pronájem
1952 - 1978 N5

67 Konfiskace majetku (mj. přihlášky k soupisu nepřátelského
majetku, který propadl konfiskaci podle dekretu č. 108/45 Sb.;
přihlášky majetkové podstaty, kterou dosud drží Němci, Maďaři
a jiní nepřátelé republiky, a která propadla konfiskaci podle
dekretu č. 108/45 Sb; seznam osob, jejichž majetek podléhá
konfiskaci, soupisy domů určených ke konfiskaci)

1945 - 1950 N5

68 Národní správa - přidělení a zrušení národní správy, jmenování
národním správcem, převzetí znárodněného podniku Elektrický
podnik obce Křižovatka

1946 - 1949 N6

69 Dědické záležitosti 1961 - 1978 N6

Finanční hospodaření

70 Rozpočty MNV 1946 - 1980 N6
Rozpočty MNV 1981 - 1987 N7

71 Rozbory hospodaření, finanční vypořádání 1961 - 1989 N8
72 Účetní závěrky obce 1945 - 1948 N9
73 Výkazy o příjmech a vydáních 1952 - 1955 N9
74 Rekapitulace investičních obnosů do majetku MNV 1962 N9

 - 24 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Místní daně a poplatky

75 Daň domovní 1953 - 1955 N9
76 Daň pozemková 1955 N9
77 Pojištění MNV 1971 N9

Plánování

78 Plán 5 M 1953 - 1955 N9
79 Plány - programové, akční, roční, pětileté 1949 - 1980 N9

Územní plánování a výstavba obce

Územní plánování

80 Územní plány 1978 N9

Výstavba

81 Veřejně prospěšné stavby - pošta, rozhlas 1953 - 1961 N9
82 Akce Z - návrhy plánů, plnění 1960 - 1987 N9
83 Komplexní bytová výstavba 1960 - 1962 N9
84 Územní rozhodnutí, stavební povolení, rozhodnutí o přípustnosti

stavby
1960 - 1983 N9

85 Dobývací prostory v Nové Vsi a Suché - rozhodnutí o schválení,
plán otvírky

1965 - 1983 N10

86 Demolice - žádosti, rozhodnutí o povolení odstranění stavby 1950 - 1985 N10
87 Vyhodnocení demoličních prací v roce 1964 1965 N10
88 Seznam osazených nivelačních značek 1966 N10
89 Stavby energetické - veřejné osvětlení 1960 - 1964 N10

Místní hospodářství

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a rozpočtových organizací
NV

90 Holičská provozovna - žádost o zajištění místnosti a o příděl
prostředků

1961 - 1962 N10

Živnosti, poskytování služeb občany

 - 25 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

91 Přehled živností v obci 1946 N10
92 Likvidace živností 1949 N10
93 Zamítnutí přihlášky o přidělení živnostenského podniku Václav

Heinl - truhlářství do vlastnictví
1948 N10

Bytové hospodářství

94 Výkazy o bytovém hospodářství 1962 - 1979 N10
95 Roční výkaz o přírůstku a úbytku bytů 1963 - 1965 N10
96 Využití neobydlených bytů 1961 N10
97 Žádosti o vyjmutí rodinných domků z bytového fondu 1982 - 1986 N10
98 Domovní výkazy (řazeno dle čp.) 1946 - 1947 N10

Doprava

Místní komunikace

99 Výkazy o místních komunikacích 1961 - 1964 N10
100 Evidence koní a dopravních prostředků 1950 N10
101 Požadavky a návrhy na úpravu jízdního řádu ČSD a ČSAD,

žádost o zřízení vlakové zastávky ve Velkém Luhu
1963 - 1966 N10

Obchod a cestovní ruch

Obchod

102 Zrušení prodejny potravin v Nové Vsi 1964 N11

Pracovní síly

103 Seznam mužských pracovních sil obce 1945 N11
104 Hlášení firmy Jan Lehrmann a synové Plesná o počtu

zaměstnaných Němců
1946 N11

105 Soupis zdrojů pracovních sil v obcích 1951 N11
106 Nábor dorostu do JZD 1962 N11
107 Seznam dorostu pracujícího v JZD 1961 N11
108 Obecní přehled o počtu osob trvale činných v zemědělství 1952 N11

 - 26 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Zemědělství

Zemědělská výroba

109 Plán rozvoje zemědělské výroby 1954 N11
110 Hospodářský výkaz zemědělství 1947 N11
111 Zemědělská statistika - obecní přehled o plochách kultur a osevu,

soupisy hospodářských zvířat                                                            1947 - 1951
N11

112 Čestná prohlášení o výměře zemědělské půdy a stavech
hospodářského zvířectva

1950 N11

113 Evidence živočišné výroby 1955 - 1957 N11
114 Příspěvkový seznam podle § 4 odst. 2 vyhlášky č. 178/1951 Ú. l.

I, o příspěvcích podle zákona o zdokonalení živočišné výroby
1952 - 1954 N11

115 Výkaz nákazových příspěvků 1946 - 1950 N11
116 Včelařství - obecní výkazy o včelařství, trvalá stanoviště včelstev 1950 - 1964 N11

Zemědělská půda

117 Pozemnostní archy 1947 N12
118 Pozemková reforma - seznam živého a mrtvého inventáře

vyhotovený při předávání zemědělských usedlostí přídělcům,
seznam usedlostí k osídlení, popisy a ocenění rodinných domků
určených k přídělu, zápis o odevzdání usedlosti čp. 9 v
Křižovatce, vyúčtování přídělců

1945 - 1966 N12

119 Přídělové listiny 1947 - 1948 N12
120 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu v k. ú. Nová

Ves
1966 N12

121 Povolení změny kultur 1960 N12

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

122 Seznam záhumenkářů držitelů půdy do 0,50 ha a bezzemků, kteří
mají dodávkovou povinnost

1958 N12

123 Rozpisy povinných dodávek, plnění dodávkových smluv 1946 - 1952 N12
124 Smlouvy o výkupu a dodávce zemědělských výrobků 1947 - 1951 N12
125 Přehledy kontingentů obce a jednotlivců 1945 - 1949 N13

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

 - 27 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Lesy

126 Převod lesního národního majetku ze správy MNV do Správy
státních lesů Františkovy Lázně

1953 N13

127 Rozpis hrubé hodnoty těžby dřeva 1952 N13

Myslivost

128 Usnesení valného shromáždění honebního společenstva -
doplnění členů, schválení změn

1948 N13

Vodní hospodářství

129 Vodohospodářský program obce 1960 N13
130 Žádost o příspěvek na vybudování vodní nádrže 1960 N13
131 Výkazy o správě, provozu a údržbě vodovodů a kanalizační sítě

ve správě MNV
1964 - 1965 N13

132 Stavba vodovodu Skalná - Mlýnek - Nová Ves - Křižovatka 1966 N13
133 Zřízení kanalizace ve Velkém Luhu 1960 N13
134 Rybníky ve správě MNV N13
135 Soupis studní v obci 1961 N13
136 Záznam o stavu vody ve studních 1966 N13
137 Rozbory vzorků vod z veřejných studní 1962 - 1966 N13
138 Koupání na volných vodních plochách v osadě Velký Luh 1966 N13

Zdravotnictví a sociální péče

Zdravotnictví

139 Připojení obce k zdravotnímu zubnímu středisku Luby 1964 N13
140 Seznamy osob pro povinná očkování 1947 - 1978 N13
141 Zdravotnický výzkum 1962 - 1966 N13
142 Nápravná opatření při výskytu vší u dětí v mateřské škole 1962 N13
143 Seznam závodů a průmyslových podniků s rizikovými pracovišti 1962 N13

Sociální péče

144 Zprávy o sociálních poměrech v obci 1979 N13
145 Péče o mládež 1966 N13
146 Péče o staré občany 1978 - 1979 N13

 - 28 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

147 Evidence obyvatel cikánského původu 1978 N13
148 Rozptyl občanů cikánského původu - zajištění bytů 1963 N13

Školství

149 Statistické šetření o stavu školství v obci 1965 N13
150 Dislokace učitelů MŠ a ZDŠ 1964 - 1965 N13
151 Návrh na pohraniční příplatky učitelům ZDŠ 1962 N13
152 Zrušení školy v Nové Vsi 1961 N13
153 Mateřská škola Křižovatka - organizační řád, provozní doba,

zápisy z kontrol
1960 - 1978 N13

154 Žňový útulek - seznam dětí, kádrové obsazení 1953 - 1960 N13

Kultura, sport a t ělovýchova

Kultura

155 Plán kulturně osvětové činnosti 1960 N13
156 Místní lidová knihovna -  pololetní a roční výkazy o činnosti,

zprávy z instruktážních návštěv pracovníků knihovny z Chebu       1961 - 1966
N13

Ochrana přírodních a kulturních památek

157 Plastiky Kalvarie ve štítě statku čp. 14 v Křižovatce 1964 - 1965 N13

C. ÚČETNÍ MATERIÁL

a) knihy

158 Hlavní kniha 1949 K5
159 Kniha příjmů 1954 K6
160 Kniha příjmů 1955 K7
161 Kniha výdajů 1954 K8
162 Kniha výdajů 1955 K9
163 Pokladní kniha 1954 K10
164 Pokladní kniha 1955 K11
165 Pokladní kniha 1956 K12

 - 29 -



- 30 - - 30 - 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Křižovatka
Časový rozsah: (1944) 1945 - 1990

Počet evidenčních
jednotek:

32    (12 knih, 7 podacích protokolů, 13 kartonů)

Počet inventárních
jednotek:

165

Rozsah v bm: 1,58 bm         (12 knih - 0,07 bm,  7 podacích protokolů - 0,08 bm, 
                       13 kartonů - 1,43 bm)

Stav ke dni: 17. 12.  2007
Zpracovatel(é) archivního
souboru: Marie Bortelová
Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Marie Bortelová
Počet stran: 30
Počet exemplářů: 5
Pomůcku schválil: Mgr. Karel Halla

dne 17. 12. 2007, č. j. SOAP/020-0759/2007



Nová tiráž GI 2012–2013 
 
 
 
 
 
 
Název archivní pomůcky: MNV Křižovatka 

 
Značka archivního fondu: MNV Křižovatka 

 
Časový rozsah části fondu: (1944)1945–1990 

 
Počet inventárních jednotek: 165 

 
Počet evidenčních jednotek: 32 (12 úředních knih, 7 podacích protokolů, 13 kartonů) 

 
Rozsah fondu v bm: 1,63 bm 

 
Stav ke dni: 2. 10. 2012 

 
Vypracoval: H. Knetlová 
 
 


	ch_ap1487_00128_MNV-Křižovatka
	AP 128-nová tiráž GI 2012-MNV Křižovatka

